НАП4-2018-2020
	6. ПРИСТАП ДО ПРАВДА

	6.1. Унапредување на пристапот до правда

	Почетен и краен датум на обврската: август 2018 – август 2020

	Водечка институција за спроведување
	Министерство за правда на РМ

	Опис на заложбата

	Состојба или проблем што се опфаќа со заложбата
	Правото на пристап до правда е едно од основните човекови права. Остварувањето на ова право е поврзано и зависи од достапноста на правните услуги за сите граѓани, без разлика на нивната материјална и социјална положба. Пристапот до правда за сите граѓани зависи од ефикасноста и квалитетот на системот на бесплатна правна помош, како единствена форма препознаена од Министерството за правда, додека за дел од сиромашните и маргинализирани групи на граѓани таа зависи од неформалните облици на правна помош (правна помош, судско застапување и параправната помош) кои ги обезбедуваат граѓанските организации. 

Наодите од истражувањето за правните потреби на граѓаните на РМ, укажуваат дека, секој втор граѓанин на РМ се соочува со правен проблем. Загрижува фактот што многу од граѓаните не препознаваат дали проблемот е правен и не знаат каде да се обратат. 

Истражувањата на правните потреби на одделни маргинализирани групи (Роми, луѓе кои користат дроги и сексуалните работници), упатуваат дека овие граѓани, поради маргинализацијата и стигматизацијата, дополнително се оневозможени во препознавањето и решавањето на правните проблеми со кои се соочуваат.

 Недовербата во институциите, недоволната информираност и незнаењето и неповолната социјално-економска состојба се најчестите проблеми поради кои граѓаните од сиромашните и маргинализираните заедници имаат тешкотии во пристапот до правда.

	Главна цел
	Ефективен пристап до квалитетни, ефикасни и комплементарни правни услуги базирани во заедницата.

	Кус опис на заложбата
	Откако ќе стапи на сила Законот за бесплатна правна помош, Министерството за правда заедно со ФООМ ќе спроведе Национално истражување на првните потреби на граѓаните, со цел развивање на план или стратегија за правно зајакнување во согласност со претходно добиените наоди. Планот, односно стратегијата министерството ќе ја подготви во соработка со ГО и даватели на БПП, параправна помош и други модели на правни услуги. Министерството за правда во партнерство со ГОи ќе ги финансира и одржува постоечките бази на податоци и веб страницата www.pravnozajakni.mk која содржи информации за сите облици на правна помош и еднаков пристап до правда за сите граѓани. Понатаму, во соработка со ГОи министерството ќе развие методологија за оценка на капацитетите и квалитетот на дадената бесплатна правна помош од страна на подрачните одделенија, како и методологија за следење на имплементацијата на Законот за бесплатна правна помош, како и спроведување на кампања со цел подигање на свесноста кај граѓаните за правото на бесплатна правна помош.

	ОВП предизвик опфатен со заложбата
	· Подобрување на јавните услуги 

· Зголемување на јавниот интегритет 

· Поефикасно управување со јавните ресурси 

· Креирање побезбедни заедници 

	Дополнителни информации
	Поврзаност со Глобалните цели за одржлив развој -Врска со Цел 16 ,,Мир, правда и силни институции“, Таргет 16.3 Промовирање на владеење на правото на национално и меѓународно ниво и обезбедување еднаков пристап до правда за сите.

Со мерките од оваа заложба директно се придонесува кон промовирање на владеењето на правото, на меѓународно, национално и локално ниво, како и доближување на правните услуги до граѓаните за да се обезбеди еднаков пристап до правда.

	Достигнувања
	Датум на започнување
	Датум на завршување

	6.1.1. Усвојување на Законот за бесплатна правна помош
	Започнато
	10.2018

	6.1.2. Спроведување на национално истражување на правните потреби на граѓаните
	По стапувањето на сила на ЗБПП
	05.2019

	6.1.3. Подготовка на Национален план (стратегија) за правно зајакнување
	05.2019
	09.2019


	6.1.4. Следење на спроведувањето на законот преку развиена на методологија и подготовка на анализа за оценка на капацитетите на одделенијата
	01.2019
	Континуирано 

	6.1.5. Учество во меѓусекторско креирање на политики за правно зајакнување со други засегнати министерства, институции и локални самоуправи на национално и локално ниво
	10.2018
	10.2020

	6.1.6. Подготвен извештај за обезбедена правна помош за секоја година одделно
	01.2018
	12.2020

	6.1.7. Спроведување на кампања за правно зајакнување на граѓаните
	06.2018
	07.2018

	6.1.8. Организирање на сесии за правно зајакнување на граѓаните
	01.2019
	12.2019

	6.1.9. Поддршка за одржување на постоечките бази на податоци и веб страницата www.pravnozajakni.mk која содржи информации за сите облици на правна помош и еднаков пристап до правда за сите граѓани. 
	01.2020
	Континуирано

	Информации за контакт

	Име на одговорно лице во институцијата за спроведување
	Ирина Димитровска Микеска

	Функција и организациска единица
	Сектор за бесплатна правна помош и политички систем

	Телефон и е-маил адреса
	071/22-45-01

idimitrovska@mjustice.gov.mk

	Други вклучени субјекти
	Органи на државна управа, самостојни органи на државна управа
	Подрачни одделенија на Министерството за правда, општини

	
	Невладин сектор, деловни субјекти, синдикати, стопански комори, здруженија и фондации
	Мрежа за правно зајакнување составена од 19 граѓански организации (ГОи), координирана од Фондација Отворено општество – Македонија (ФООМ)

Ивона Сталевска, ФООМ ivona.stalevska@fosm.mk
Христина Василевска Димчевска, ФООМ hristina.vasilevska@fosm.mk


	6.2. Унапредување на пристапот до правда за маргинализираните групи граѓани

	Почетен и краен датум на обврската: август 2018 – 1 август 2020

	Водечка институција за спроведување
	Министерство за труд и социјална политика на РМ

	Опис на заложбата

	Состојба или проблем што се опфаќа со заложбата
	Правото на пристап до правда е едно од основните човекови права. Остварувањето на ова право е поврзано и зависи од достапноста на правните услуги за сите граѓани, без разлика на нивната материјална и социјална положба. Пристапот до правда за сите граѓани зависи од ефикасноста и квалитетот на системот на бесплатна правна помош, како единствена форма препознаена од Министерството за правда, додека за дел од сиромашните и маргинализирани групи на граѓани таа зависи од  неформалните облици на правна помош (правна помош, судско застапување и параправната помош) кои ги обезбедуваат граѓанските организации. 

Наодите од истражувањето за правните потреби на граѓаните на РМ, укажуваат дека, секој втор граѓанин на РМ се соочува со правен проблем. Загрижува фактот што многу од граѓаните не препознаваат дали проблемот е правен и не знаат каде да се обратат. 

Истражувањата на правните потреби на одделни маргинализирани групи (Роми, луѓе кои користат дроги и сексуалните работници), упатуваат дека овие граѓани, поради маргинализацијата и стигматизацијата, дополнително се оневозможени во препознавањето и решавањето на правните проблеми со кои се соочуваат.

 Недовербата во институциите, недоволната информираност и незнаењето и неповолната социјално-економска состојба се најчестите проблеми поради кои граѓаните од сиромашните и маргинализираните заедници имаат тешкотии во пристапот до правда.

	Главна цел
	Намалување на незадоволените правни потреби на сиромашните и маргинализирани групи на граѓани

	Кус опис на заложбата
	На почетокот на 2019 година ќе бидат формирани четири Центри за пристап до правда во рамките на општините Тетово, Шуто Оризари, Делчево и Прилеп кои ќе обезбедуваат правна помош за сите граѓани кои се соочуваат со правен проблем. Овие центри ќе бидат менаџирани од страна на ГОи, а поддржани од општините и Министерството за труд и социјална политика.

Министерството за труд и социјална политика во соработка со ФООМ ќе обезбеди континуирани обуки за параправници на вработените во Ромските информативни центри.

ФООМ ќе обезбеди обука за вработените во Министерството за труд и социјална политика со цел јакнење на капацитетите на вработените за концептот за правно зајакнување и неговата поврзаност со ОВП.

Од заложбата се очекува:

- Формирани  центри за пристап до правда во 4 општини кои ќе им овозможат на граѓаните полесен пристап до правни и параправни услуги и полесно остварување и заштита на правата

- Градење на капацитетите и вештините на вработените во Ромските информативни центри преку 3 обуки за параправници

- Зголемен  пристапот и квалитетот  (scaling) на правните услуги за сиромашни и маргинализирани групи граѓани  во 14 општини. Освен со обезбедувањето на правни услуги, нивното правно зајакнување ќе биде постигнато преку активности за правно описменување и мобилизирање за преземање самостојни акции за застапување.

-Јакнење на капацитетите на вработените во Министерството за труд и социјална политика за да се обезбеди одржливост на заложбата.

- Подготвен извештај за обезбедени услуги од страна на вработените во РИЦ за секоја година одделно

	ОВП предизвик опфатен со заложбата
	-  Подобрување на јавните услуги 

-  Зголемување на јавниот интегритет 

-  Поефикасно управување со јавните ресурси 

-  Креирање побезбедни заедници 

	Дополнителни информации
	Поврзаност со Глобалните цели за одржлив развој -Врска со Цел 16 ,,Мир, правда и силни институции“, Таргет 16.3 Промовирање на владеење на правото на национално и меѓународно ниво и обезбедување еднаков пристап до правда за сите

Со мерките од оваа заложба директно се придонесува кон обезбедување на еднаков пристап до правда за сите. 

Оваа заложба е важна бидејќи ќе се постигне незадоволените правни потреби на сиромашните и маргинализирани групи на граѓани. Заложбата е директно поврзана со Пристапот до информации на граѓани, особено во делот на пристап до информации за правата од социјална заштита, но и информации за начинот на кој граѓаните може да ги остварат овие права. Преку постојните електронски  бази на податоци кои во моментов се одржуваат од страна на граѓански организации, ќе се придонесе кон намалување на трошоците за прибирање на податоци и на овој начин заложбата се поврзува со вредностите за технологија и иновативност за отвореност и отчетност.

	Достигнувања
	Датум на започнување
	Датум на завршување

	6.2.1. Обуки за вработените во 14 Ромски информативни центри за обезбедување правна/параправна помош (пристап до правда)
	01.2019
	Континуирано

	6.2.2. Формирање и одржување на Центри за пристап до правда во 4 општини (Прилеп, Делчево, Шуто Оризари, Тетово) за сиромашните и маргинализирани групи на граѓани 
	01.2019
	Континуирано

	6.2.3. Обука за вработените во Министерството за труд и социјална политика
	10.2018
	05.2019

	6.2.4. Учество во меѓусекторско креирање на политики за правно зајакнување со други засегнати министерства, институции и локални самоуправи на национално и локално ниво
	10.2018
	10.2020

	6.2.5. Подготвен извештај за обезбедени услуги од страна на вработените во РИЦ за секоја година одделно
	01.2019
	01.2020

	Информации за контакт

	Име на одговорно лице во институцијата за спроведување
	Душан Томшиќ

	Функција и организациска единица
	Посебен советник во кабинетот на министерката за труд и социјална политика

	Телефон и е-маил адреса
	DTomsic@mtsp.gov.mk

	Други вклучени субјекти
	Органи на државна управа, самостојни органи на државна управа
	Општините Прилеп, Шуто Оризари, Тетово и Делчево

	
	Невладин сектор, деловни субјекти, синдикати, стопански комори, здруженија и фондации
	Мрежа за правно зајакнување составена од 19 граѓански организации (ГОи), координирана од Фондација Отворено општество – Македонија (ФООМ)

Ивона Сталевска, ФООМ ivona.stalevska@fosm.mk
Христина Василевска Димчевска, ФООМ hristina.vasilevska@fosm.mk


